
  
 

Η ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Συνεδρίαση 237/25.11.2024 

Θέμα 2: Παροχή πληροφοριών από πιστωτικά και χρηματοδοτικά ιδρύματα για την 

τήρηση και ενημέρωση του Πίνακα Επιτοκίων - Προμηθειών από την 

Τράπεζα της Ελλάδος για σκοπούς διαφάνειας  
 

Η ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ, αφού έλαβε υπόψη: 

α) τα άρθρα 28 και 55Α του Καταστατικού της Τράπεζας της Ελλάδος (ΦΕΚ Α΄ 

298/1927), 

β) τον ν. 1665/1986 «Συμβάσεις Χρηματοδοτικής Μίσθωσης» (ΦΕΚ Α΄ 194), 

γ) τον ν. 4261/2014 «Πρόσβαση στη δραστηριότητα των πιστωτικών ιδρυμάτων και 

προληπτική εποπτεία πιστωτικών ιδρυμάτων (ενσωμάτωση της Οδηγίας 

2013/36/ΕΕ), κατάργηση του ν. 3601/2007 και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 107), και 

ιδίως τα άρθρα 4, 39 και 153, 

δ) τον ν. 5072/2023 «Δάνεια: Διαφάνεια, ανταγωνισμός, προστασία των ευάλωτων - 

Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2021/2167, επανεισαγωγή του προγράμματος 

«ΗΡΑΚΛΗΣ» και άλλες επείγουσες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 198), και ιδίως το μέρος Β΄ 

αυτού, 

ε) τον ν. 4701/2020 «Πλαίσιο χορήγησης μικροχρηματοδοτήσεων, ρυθμίσεις 

χρηματοπιστωτικού τομέα και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 128), 

στ) τον ν. 4537/2018 «Ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας 

2015/2366/ΕΕ για τις υπηρεσίες πληρωμών και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 84), 

ζ) τον ν. 4021/2011 «Ενισχυμένα μέτρα εποπτείας και εξυγίανσης των πιστωτικών 

ιδρυμάτων - Ρύθμιση Θεμάτων Χρηματοπιστωτικού Χαρακτήρα - Κύρωση της 

Σύμβασης - Πλαίσιο του Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας 

και των τροποποιήσεών της και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 218), 

η) το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού, 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι 

Να καθορίσει τα στοιχεία και τις πληροφορίες που υποβάλλονται στην Τράπεζα της 

Ελλάδος για την τήρηση, ενημέρωση και δημοσίευση του πίνακα επιτοκίων-

προμηθειών ως ακολούθως: 



 
Η ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

 
 

2 

Κεφάλαιο Ι: Πεδίο εφαρμογής και ορισμοί 

1. Οι διατάξεις της παρούσας εφαρμόζονται από τα Πιστωτικά Ιδρύματα, Εταιρείες 

Παροχής Πιστώσεων, Εταιρείες Χρηματοδοτικής Μίσθωσης, Ιδρύματα 

Μικροχρηματοδοτήσεων, Ιδρύματα Πληρωμών, Ιδρύματα Ηλεκτρονικού Χρήματος και 

Εταιρείες Διαχείρισης Απαιτήσεων από Δάνεια και Πιστώσεις της παρ. 4 του άρθρου 5 

του ν.5072/2023 (ΦΕΚ Α΄ 198), που έχουν έδρα στην Ελλάδα ή σε άλλο κράτος, εντός 

ή εκτός ΕΟΧ, τα οποία λειτουργούν με υποκατάστημα στην Ελλάδα. 

 

Κεφάλαιο ΙΙ: Υποβαλλόμενα στοιχεία, τρόπος, συχνότητα υποβολής, 

ημερομηνίες αναφοράς και προθεσμίες υποβολής  

1.  Το Παράρτημα περιλαμβάνει στοιχεία και πληροφορίες, που ζητούνται σύμφωνα με 

τις αρμοδιότητες της Τράπεζας της Ελλάδος βάσει του άρθρου 55Α του Καταστατικού 

της και του άρθρου 39 του ν. 4261/2014 (ΦΕΚ Α΄ 107). Συμπληρώνεται από τις ως 

άνω υπόχρεες οντότητες και υποβάλλεται ηλεκτρονικά στη Διεύθυνση Εποπτείας 

Πιστωτικού Συστήματος της Τράπεζας της Ελλάδος. 

2.  Το Παράρτημα υποβάλλεται σε ατομική βάση, με στοιχεία αναφοράς 

δεκαπενθημέρου στις 18 κάθε μήνα και στις 3 κάθε επόμενου μήνα. Σε περίπτωση που 

αυτή συμπίπτει με ημέρα Κυριακή ή ημέρα Σάββατο ή άλλη αργία τότε η υποβολή 

μεταφέρεται στην επόμενη εργάσιμη ημέρα. 

3.  Η Τράπεζα της Ελλάδος δύναται να ζητήσει την υποβολή των ανωτέρω στοιχείων 

σε συχνότερη βάση, σε περίπτωση που κριθεί απαραίτητο. 

 

Κεφάλαιο ΙΙΙ: Τελικές Διατάξεις 

1. Η παρούσα τίθεται σε εφαρμογή από την ημερομηνία δημοσίευσής της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

2. Η πρώτη υποβολή του Παραρτήματος της παρούσας θα πραγματοποιηθεί με 

ημερομηνία αναφοράς 31.12.2024.  

3. Εξουσιοδοτείται η Διεύθυνση Εποπτείας Πιστωτικού Συστήματος της Τράπεζας της 

Ελλάδος να παρέχει οδηγίες και διευκρινίσεις για την εφαρμογή της παρούσας, να ζητά 



 
Η ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

 
 

3 

διευκρινίσεις σχετικά με το περιεχόμενο και τον τρόπο συμπλήρωσης του 

Παραρτήματος και να παρατείνει την ημερομηνία πρώτης υποχρεωτικής υποβολής 

του. 

4. Μετά την έκδοση της παρούσας παύει να ισχύει η υποχρέωση υποβολής στοιχείων 

από τα πιστωτικά ιδρύματα που απορρέει από το υπ’ ΑΠ ΔΕΠΣ 1749/10.11.2005 

έγγραφο. 

5. Η παρούσα Πράξη και το Παράρτημα  αυτής, που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 

της, να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και να αναρτηθούν στον 

ιστότοπο της Τράπεζας της Ελλάδος. 

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ                                 ΤΑ ΜΕΛΗ                             Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

                                          Ιωάννης Στουρνάρας 

 

Ακριβές αντίγραφο, 

               Αθήνα, 03.12.2024 

                     Η Γραμματέας 

                   [υπογεγραμμένο]   

                          Ι. Πάντου 

 

 

 

 

 



 
Η ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

 
 

4 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ  

ΠΙΝΑΚΑΣ ΕΠΙΤΟΚΙΩΝ - ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ 1. ΣΤΕΓΑΣΤΙΚΗ ΠΙΣΤΗ 

 

 

 

 

 

(ποσά σε € ή σε ποσοστά % ή συνδυασμός και των δύο)

ΕΠΙΤΟΚΙΑ ΕΞΟΔΑ

Κυμαινόμενο Επιτόκιο - 

Επιτόκιο Αναφοράς*

Επιτόκιο 

Σταθερό 

για 1 Έτος

Επιτόκιο 

Σταθερό 

για 3 Έτη

Επιτόκιο 

Σταθερό 

για 5 Έτη

Επιτόκιο 

Σταθερό 

για 7 Έτη

Επιτόκιο 

Σταθερό 

για 10 Έτη

Επιτόκιο 

Σταθερό 

για 15 Έτη

Επιτόκιο 

Σταθερό 

για 20 Έτη

Επιτόκιο 

Σταθερό 

για 25 Έτη

Επιτόκιο 

Σταθερό 

για 30 Έτη

Εξέταση - 

Έγκριση 

Αιτήματος

Νομικός και Τεχνικός Έλεγχος 

(Προκαταβολή Εξόδων)

Νομικός και Τεχνικός 

έλεγχος (Εξόφληση Εξόδων)

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110 120 130 140 150

0

ΙΔΡΥΜΑ ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ

* Στη στήλη 030 αναφέρεται: 
α) το επιτόκιο αναφοράς πλέον του περιθωρίου (spread) π.χ. Euribor μηνός + 2%,  ή β) το συμβατικό επιτόκιο, που περιλαμβάνει το επιτόκιο αναφοράς και το εύρος μεταβολής π.χ. 5,50%, (ΕΚΤ + 0,5% έως 1%), ανάλογα με τον τρόπο προσδιορισμού της μεταβολής 
του από το ίδρυμα. 



 
Η ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

 
 

5 

ΠΙΝΑΚΑΣ 2. ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΙΚΗ ΠΙΣΤΗ 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ 3. ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ ΚΑΡΤΕΣ 

 

 

 

(ποσά σε € ή σε ποσοστά % ή συνδυασμός και των δύο)

ΕΠΙΤΟΚΙΑ-ΣΕΠΠΕ ΚΑΙ ΕΞΟΔΑ

Ανοικτά Δάνεια
Καταναλωτικά Δάνεια

 Με Εξασφάλιση

Καταναλωτικά Δάνεια

 Χωρίς Εξασφάλιση

Έξοδα Σταθερό Επιτόκιο
Κυμαινόμενο Επιτόκιο - 

Επιτόκιο Αναφοράς*
Έξοδα Σταθερό Επιτόκιο

Κυμαινόμενο Επιτόκιο - 

Επιτόκιο Αναφοράς*
Έξοδα

Συγκέντρωση 

Στοιχείων 

Πελάτη

Εξέταση - Έγκριση

(επιπλέον της στήλης 050)

Ετήσια 

Συνδρομή
Επιτόκιο ΣΕΠΠΕ Επιτόκιο ΣΕΠΠΕ

Συγκέντρωση 

Στοιχείων 

Πελάτη

Εξέταση - Έγκριση

(επιπλέον της στήλης 120)
Επιτόκιο ΣΕΠΠΕ Επιτόκιο ΣΕΠΠΕ

Συγκέντρωση 

Στοιχείων Πελάτη

Εξέταση - Έγκριση

(επιπλέον της στήλης 180)
Επιτόκιο

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110 120 130 140 150 160 170 180 190 200

0

ΙΔΡΥΜΑ ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ

Υπερανάληψη από 

Τρεχούμενο 

Λογ/σμό

Επιτόκιο** ΣΕΠΠΕ**

* Στις στήλες  100-110 και 160-170 αναφέρεται: 
α) το επιτόκιο αναφοράς πλέον του περιθωρίου (spread) π.χ. Euribor μηνός + 2%,  ή β) Ττο συμβατικό επιτόκιο, που περιλαμβάνει το επιτόκιο αναφοράς και το εύρος μεταβολής π.χ. 5,50%, (ΕΚΤ + 0,5% έως 1%), ανάλογα με τον τρόπο προσδιορισμού 
της μεταβολής του από το ίδρυμα. 
** Στις στήλες 030-040, εφόσον πρόκειται για κυμαινόμενο επιτόκιο, ισχύουν τα παραπάνω.

(ποσά σε € ή σε ποσοστά % ή συνδυασμός και των δύο)

Ανάληψη Μετρητών (Cash Advance)

Μέσω του Δικτύου:

ΑΤΜ άλλων Τραπεζών / ΠΥΠ

στην Ελλάδα-Ε.Ε.

ΑΤΜ άλλων Τραπεζών / ΠΥΠ σε 

Τρίτες Χώρες

010 020 030 040 050 060 070 080 090

0

Ετήσια ΣυνδρομήΙΔΡΥΜΑ ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ Επιτόκιο Αγορών Επιτόκιο Αναλήψεων ΣΕΠΠΕ Αγορών ΣΕΠΠΕ Αναλήψεων



 
Η ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

 
 

6 

ΠΙΝΑΚΑΣ 4. ΕΞΟΔΑ ΚΑΙ ΠΡΟΜΗΘΕΙΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΠΙΣΤΩΣΗΣ (ΕΜΒΑΣΜΑΤΑ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(ποσά σε € ή σε ποσοστά % ή συνδυασμός και των δύο)

Μεταφορές Πίστωσης σε Ευρώ Μεταφορές Πίστωσης σε Συνάλλαγμα

Έκδοση Εντολών για το Εσωτερικό και τις Λοιπές Χώρες της Ε.Ε. Πληρωμές Εισερχόμενων Εντολών Πληρωμές Εισερχόμενων Εντολών

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110 120

0

Έκδοση Εντολών 

για Χώρες Εκτός Ε.Ε.
Έκδοση ΕντολώνΜεταφορές Πίστωσης 

SEPA

Μεταφορές Πίστωσης 

Non-SEPA

Aπό Άλλη Τράπεζα 

στην Ελλάδα
Aπό Χώρα Εντός Ε.Ε. Aπό Χώρα Εκτός Ε.Ε.

ΙΔΡΥΜΑ ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ Μεταφορές Πίστωσης SEPA  

έως

 € 50.000

Μεταφορές Πίστωσης 

SEPA

 άνω των

 € 50.000

Μεταφορές Πίστωσης 

Νon-SEPA



 
Η ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

 
 

7 

ΠΙΝΑΚΑΣ 5. ΕΠΙΤΟΚΙΑ ΚΑΤΑΘΕΣΕΩΝ 

 

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ                                 ΤΑ ΜΕΛΗ                             Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
                                          Ιωάννης Στουρνάρας 

 

Ακριβές αντίγραφο, 

               Αθήνα, 03.12.2024 

                     Η Γραμματέας 

                   [υπογεγραμμένο]   

                          Ι. Πάντου 

(ποσά σε € ή σε ποσοστά % ή συνδυασμός και των δύο)

ΧΩΡΙΣ ΣΥΜΦΩΝΗΜΕΝΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ* ΜΕ ΣΥΜΦΩΝΗΜΕΝΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ (ΚΑΤΑΘΕΣΕΙΣ ΠΡΟΘΕΣΜΙΑΣ)*

Λογαριασμοί Ταμιευτηρίου
Τρεχούμενοι 

Λογαριασμοί
1 Μήνα 3 Μηνών 6 Μηνών 9 Μηνών 12 Μηνών 15 Μηνών 18 Μηνών 24 Μηνών

Επιτόκιο ΣΕΠΑ Επιτόκιο ΣΕΠΑ Επιτόκιο

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110 120 130 140 150 160 170 180 190 200

Προϊόν Νόμισμα
Ποσό 

Κατάθεσης

ΙΔΡΥΜΑ ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ
Προϊόν Νόμισμα

Ποσό 

Κατάθεσης

*Να αναφέρεται το κάθε προϊόν σε διακριτή γραμμή (δηλαδή οι κλίμακες του εκάστοτε προϊόντος σε μία γραμμή) και επίσης να αναγράφεται εάν το επιτόκιο είναι κλιμακούμενο ή κλιμακωτό.


